Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ
medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum &
Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

De gratia Christi Salvatoris Liber X. Qui est de reprobatione hominum &
Angelorum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13704

CORNELII IANSENII
EPISCOPI IPRENSIS

D E
GRATIA CHRISTI
SALVATORIS
LIBER DECIMVS.

Qui est de reprobatione hominum
& Angelorum.

CAPUT PRIMUM.

Quis ordo reprobationis quorundam Angelorum
negativa & positiva, ante, an
post prævisa merita.

Et illi qui de prædestina-
tione angelorum &
hominum cix m., non
est difficile de nonnullis
questionibus, quæ de
reprobatione creatura-
rum rationalium agitan-
tur, maxime de causa
eius, certi aliquid, juxta S. Augustini senten-
tiæ, statuere. Nam ut ab Angelis & primis
hominibus in statu innocentia constitutis in-
choemus,

Quemadmodum Deus neminem angelorum
(& idem est in omnibus iudicium, de ho-
minibus innocentibus) prædestinat ad glo-
riam efficacem, ante prævisionem opere,
& perseverantie in charitate, ita quoque ne-
garem reprobavit, nisi postquam eum à ju-
stitia defectum esse præscivit. Habituit igitur
Deus generaliter voluntatem benevo-
lentia erga omnes, ex qua, quanti in se
est, omnium beatitudinem eternam voluit,
omnibusque preterea beatitudinis conse-
quendæ media sufficientissima largitus est.
Non enim solum liberum arbitrium, sed
eriam bonam voluntatem, hoc est, chari-
tatem dedit, & addidit auxiliorum per
quod in suscepcta charitate perseverare pos-
sunt, & sine quo perseverare non possent ita
ramen ut perseverare & non perseverare in
corum libero relinquatur arbitrio. Tale
quippe erat, ut Augustinus ait, adiutorium
gratiam, quod quilibet eorum deseretur cum vellet, & in

A quo permaneneret si vellet non quo fieret ut vellet.
Ex quo sicut, ut instar Agonothete, qui
omnibus indifferenter præmium proponit,
& vires & meatus consequendi tribuit, quo-
rum interlibero relinquit arbitrio, ut uni-
cuique tandem rependat juxta meritum
suum; ita Deus seriam haberet erga omnes
quos consideraret, beatitudinis impartendar,
quantum in se est, voluntatem; ita videlicet,
ut hec ab ea neminem se lucebat, si etiam
nemini peculiarter & efficaciter vellet, nisi
per voluntati inclinationem utriusque
præficeret. Sic ergo politus quicunque
angelus perficuisse in manu confitit su-
sum & calum, permissionem cum Deo,
& detectionem à Deo gloriam, ac damnatio-
nem, prædicti actionem, & reprobationem
suam in se habebar possum potestate. Ni-
hiil enim, efficiens a genitis præveniendo
voluntas, non soli in de cando præmo aut
pena, sed nec de laetendo tam pro altero, in
stadio Deus utrumque constituerat; sed erant
omnia libera & potentissima, non tamen
sine Dei gratia & auxilio relictio voluntati;
ut non sit opus multum, de signis divi-
nae voluntatis erga prædestinatos & reproba-
tos hic satagere. Nam erga omnes equa ter-
ra ante prævia merita fere habuit: nemini
ad præmium & panam efficaciter, ne-
minem ad meritum vel demeritum præde-
stinavit aut reprobavit, omnibus eternam
vitam simplici affectu voluit, ex quo omni-
bus gratiam & auxiliorum sufficiendum
debet;

Liber de Cor.
Ep. Grat. 10. 10.

dicit: sed postquam quarundam voluntatum inclinationes in malum & confectiones videntur, ex illa & post illam præscientiam decreta reprobationis ad damnationem sanxit.

Et ictum quidem reprobationis eorum fuisse ordinem, ex Angelorum prædestinatione perius tractata, & maxime ex natura adjutorum angelici & primorum hominum, fatus intelligitur. Nullum quippe fuit respectu Angelorum, aut hominum innocentium, efficax auxilium, quo in eis operaretur velle, sed omne auxilium sufficiens tantum, cum quo de facto angeli permanere voluerunt & permanerunt. Non enim efficax idcirco dicitur, quia res ipsa cum voluntate in effectum influit, sed quia operatur ut velit, ut faciat, ut perseveret. Cum ergo nullum esset hujusmodi adjutorum, sed omne qualunque tandem esset, in libero voluntatis nutu relinquenter, nulla etiam in Deo fuit voluntas efficax, qua unius Angelo pro altero salutem efficaciter voluit, antequam eum perseverare præcisebat. Nulla proinde consequenter voluntas in Deo fuit reprobandi quemquam, ante previum cupulue finim, sive de reprobatione positiva, sive de negativa loqui velis. De positiva, res aperta, cuius peccatum præcessisse supponit, cui pena redemptio decernitur. De negativa, non minus evidenter patet. Nam negativa reprobatio,

A non est aliud, nisi prædestinationis privatio. Nam vero ante prævisionem perseverantia nullus Angelorum fave ad gloriam, fave ad perseverantia meritum prædestinatus fuit: ergo nec negative reprobatus, nisi omnes Angelos ante peccati & meriti prævisionem negative reprobatos dici velis, quod nemo fauor dixerit. Nam talis negativa reprobatio, seu non prædictatio, si quem locum ibi habuisse dici debeat, in illo signo respectu omnium pariter locum habuit.

Vnde nec permisso primi peccati cadentium Angelorum, reprobationis negativæ effectus esse potuit, ubi nulla talis reprobatio fuit, sed illa fluxit ex alia generaliori circa creaturam rationalem providentia, quam S. Augustinus detexit, quando dicit: quod Deus prius voluit ostendere, quid posset eorum liberam arbitrium, deinde quid sua gratia bonum, justitiaeque judicium. Hie ergo reprobationis Angelorum ordo & ratio, iuxta D. Augustinum fuit. Quo etiam cum hominibus primis ante peccati actum fuisse, & cum tota posteritate agendum consequenter sentientium est. Universum quippe humanum genus ex peccati futuri prævisione, perinde prorsus ac damnos, fuisse tam negative quam positive reprobatum, nisi divini judicii severitatem misericordia indebita temporaliter.

CAPVT SECUNDVM. Quis ordo reprobationis lapsorum hominum.

Postquam igitur primi homines ab illa mirabili libertate & potestate lapsi sunt, justissimamque damnationem, sub corporis & animi gravissimis suppliciis, in hoc mundo, & eternam in altero moruerunt, illa Dei equabilitas erga omnes & singulos, quam ante diximus, non amplius locum habuit; quamvis id nonnulli recentiores, nimis erroris ab Augustino & veritate aberrantes, persuadere moluntur. Ex quo consecutum est, ut aliam quoque prædestinandi rationem cum illis sibi Deus incundam esse iudicaverit, quemadmodum hoc tractatu fuisse diximus; que quisquis intellectu erit, non difficile perspicit, quid de reprobatione hominum lapsorum artstrandit. Vt igitur profundissimum Doctoris mens liquidius perspiciat, memoria repetendum est, id quod de electorum eterna prædestinatione & temporali æjutorio quod ad eis executionem datur, tam hoc libro, quam cum de gratia voluntatis, libro secundo tractaremus, & alibi saepè diximus. Multis enim affectuimus, electionem earum non solum ad merita liberationis à damnatione, sed etiam ad ipsam liberationem seu gloriam esse factam, ante præsentiam ullius meriti, sive operis, sive voluntatis bonae, & adjutoriorum, quo sit executio, iam esse tale, ut per hoc Deus in eis velle, & operari, surgere &

Aflare, meritum & perseverantiam, vitam & mortem in eis sua charitate operetur; nec ultimum præterea nunc dari medicinale Christi quah potentiale adiutoriorum, quod si sufficiens dicunt, cum quo, tancum in libera sua voluntate constituto, possit surgere, aut flare, aut operari, aut perseverare si velit.

Hec igitur S. Augustini principia quisquis perceperit, jam facile videt.

Primo, non posse statui, quod recentiores plerisque solent, voluntatem quandam generalem, qua Deus velit omnes homines in damnatione primi peccati positos salvos fieri, ex qua voluntate, non solum generalia redemptio remedia, sed etiam sufficientia adiutoriorum, omnibus etiam reprobis preparaverit. Sicut enim talia sufficientia adiutoria non dantur omnibus, imo nulla omnino post lapsum sunt, ita nec voluntas illa generalis ex qua promanare dicuntur. Quia quidem causa vera est, cur S. Augustinus in scriptis suis universis talem voluntatem, qua Deus velit omnes omnino salvos fieri nunquam ab initio contradictionis usque ad vitæ terminum, agnoverit, sed semper constanter impugnaverit, vid. dicta illumque A poto locum, Deus vult omnes lib. 3. s. omnes salvos fieri, quo Recentiores id ex previum voluntate, de efficaci voluntate, quam Christi circa prædestinatos habent, semper explicant, sit: eosque insignis ad uitam & in eis reperit, 20. Q. 21. darguerit;

disserunt, qui Deum circa omnes prorsus, etiam illos qui pereunt, talem voluntatem habuisse sentirent. Quia de re, cum latè alibi dissertum sit, non est hic iterum dicendi locus. Nam inde utrumque intelligetur, talem voluntatem generalē, fuisse Massilieniam basim, ex qua ipsi media omnibus hominibus sufficientia largiti sunt & consequentissime, nullam prædestinationem electorum, nisi in prævisione futurorum, fabricarunt.

Secundo videt, hominum liberandorum prædestinationē, sive ad gratiam, sive ad gloriam, mēre gratuitam esse debuisse, atque ita omnia prævisionem operis aut voluntatis antecedere. Nam & ipsa opera & voluntas bona, quae quis prævisa esse vellet, per adiutorium efficax, non solum sine quo velle non posset, sed quod ipsum velle tribuit, & liberaliter donandum, & proinde prædestinandum est.

Tertio videt, hoc ipso quo Deus non omnes, sed certos tantum & peculiariter selectos ex perdītione seu damnatione quam incurerant, liberandos esse decrevit, & illis solis beneficia liberationis danda præparavit, jam ceteros exclusos esse, & negative reprobatis. Hoc enim nihil est aliud, quam eos hoc ipso non esse prædestinatos, ut per talia liberationis beneficia à damnatione liberetur.

Videt quartò, hoc ipso quoque reliquos qui sic ab illo numero liberandorum beatissimo seclusi sunt & negative reprobati, etiam positivē reprobatis dici posse. Non enim sic præteriti sunt à Deo, ut quodammodo manferit voluntas ejus de iporum salute vel perdītione suspensa; sed sic ut fuerit voluntas fixa, eos relinquendi in isto statu, ex quo ceteros liberare statuebat. Ille autem citra dubium perdītione ac damnationis est status.

Liberi de coro. Vnde Augustinus: Non sunt ab illa conspersione
discreti quām constat esse damnata. Et in alio
locō, cūm definitionem prædestinationis sanctorum dixisset esse præparationem, beneficiorū Dei, quibus certissime liberantur, scilicet
per se. c. 17. cecidit perditione, quicunque liberantur, statim
adicit: Ceteri autem, ubi, nisi in massa perdī-

A nū iusto divino iudicio relinquentur? Hoc ipso igitur quo relinquuntur in statu damnationis, positivē quoque reprobati sunt, quia Deus non solū eos non vult liberare, sed etiam positivē vult in damnatione relinquere, quia ita Dei manet super eos, ex qua præter ipsū eos nemo liberare potest. Quod si verò statuerimus, ut multi recentiores faciunt, prædestinationem hominū gratuitā ad meritum & præmium, ante prævisionem ullius operis ex parte Dei beneplacito factam esse, antequam massa hominum peccato infecta præsciat, sanū facilē esset intelligere, quo pacto quibusdam electis ad gratiam & gloriam, ceteri tantum negative, in hoc signo rationis, nondum positivē reprobati dicerentur.

Nihil enim adhuc cum in isto signo rationis prædictis ponitur Deus, quod positivam reprobationem, seu decretum damnationis inferende provocasse censetur. Porro ista positiva reprobatio non sic intelligenda est, quasi Deus hoc ipso quo quosdam liberandos ad aeternam vitam eligit, ceteros positive ad poenas omnes sensus quas in inferno recipi pro peccatis omnibus passuri sunt, reprobando damnaverit. Hoc enim decretum, sine dubio, posterius est & omnium futurorum peccatorū, ipsiusque mortis in peccatis presupponit præscientiam, sed ita potius, ut hoc ipso ceteros præteritos positive voluerit excludere dumtaxat ab aeterna vita, que est in regno suo: seu, quod idem est, positive noluerit eos à eto statu perditionis in quo eos jacere videt, hoc est, finaliter à perditione liberare. Quod sane non est aliud, quam velle damnam, quantum exclusio à vita aeterna & regno Dei, gravissima creature rationalis est damnatio.

Tandem vero, quia peccatum istud non solum exclusionem a Dei regno meruit, sed alias etiam sensibiles & intelligibiles poenas, neque omnes, quos à regno sua reprobaverit, cum isto solo damnata originis peccato ex hac vita disceluros videt, cum eos in peccatis morituros esse prævidet, decretoria damnationis totali sententia aeternis suppliciis addicuntur.

CAPUT

Causa reprobationis, secundum considerationem absolutam, est massa damnationis sive peccatum originale, & quo sensu.

EX isto reprobationis hominum laporum ordine, non est etiam operosum quæstionem de causa reprobationis & ejus effectibus definire. Et causa quidem, ut apertius constare possit, tollenda est primum ambiguitas, quid nomine reprobationis intelligatur. Distinguunt igitur plerique recentiores reprobationem, ut iam certius, in negatione & losivam. Negativa est eis, pura omilio prædestinationis gratuitæ. Positiva in actu positivo sita est quo Deus a

A regno celorum excludit. Deindeque vero causa loqui possumus vel ab aliis, cur plerique qui reprobantur, ut comparantur, ut sic præ illo eius par causa est reprobatur. Itaque, primo modo de reprobatione loquendo, qui putant homines & angelos quidam gratuitæ Dei voluntate ad regnum Dei & efficaciter gratiam prædestinationis esse & ceteros prætermisso ante quanam meritorum precognitionem, nullam illam reprobationem negantur, seu non prædestinationis causam ex parte hominis esse dicunt, sed solam liberam voluntatem

tatem Dei, qui distribuat bona sua sicut vult. Positivæ vero reprobationis causam dicunt esse, præviuum peccatum, quo creatura indicitur indigna & regno & gratia Dei. Sed iuxta doctrinam S. Augustini facile ex iis quæ diximus animadvertisit, nullam respectu Angelorum aut hominum negativam reprobationem esse fabricandam. Nam si statum in quo utrique conditi sunt, respicias, neutri ante prævisa merita prædestinati, neutri negatiæ reprobati; nisi hoc ipso etiam beatos Angelos negative reprobatos, hoc est, non prædestinatos dicere velis, quæ non est mens eorum qui negativam reprobationem in medium protulere: si vero statum reprobationis ex quo liberandum est genus humanum (unde proprie hominum prædestination & reprobatio incipit) jam hoc ipso, ut diximus, quo quis à Deo, alios liberandos prædestinante, præteritus, etiam velut indignus reicitur, & proinde positive reprobatur. Vnde in S. Augustini doctrina, etiæ recte dici possit, aliquos non esse prædestinatos, nullus tamen illius negativæ reprobationis est usus; quia semper ei, in omni signo divinæ rationis, politiva conjuncta est, propter conditionem obiecti seu personæ, super quam utrilibet cadit. Secundum hoc igitur non est obscurum, quid de causa reprobationis positiva dicendum sit. Nam si de illa loquamur, qua Deus in eo signo, quo aliquos à perditione liberandos cœgit, ceteros tanquam indignos liberatione, vult in perditione relinquere, & ab aeterna vita excludere; vera reprobationis istius causa est, peccatum originale, quo perisse & damnationem istiusmodi meruisse prævidentur. Quod convenientissime in Augustini principia quadrare, vel inde patet, quia ex mente ipsius, Angelorum & hominum in innocentia statu, prorsus eadem fuisse prædestinationis & reprobationis ratio; ita videlebet, ut unusquisque ex prævisione meriti ac demeriti fuisse prædestinatus ac reprobatus, quemadmodum recipi in Angelis factum est. Quapropter si Deus universum genus humanum in illa primæ prævaricationis iniuitate relinquere, & propter illam damnare statuisset, nulla amplius de quorundam reprobatione questio esset reliqua. Nam perspicuum esset, omnes ex illa prima que omnium fuit prævaricatione, velut vera causa fuisse reprobato, ubi nulla alia causa fuit. Cum igitur Deus quoddam tantum ex illo genere, in illa prima iniuitatis damnatione relinquere, altissimo iustissimoque judicio suo constituerit, profectio se cum istis relèctis gerit, ac si neminem inde liberare voluisset, & proinde ipsos ibi relèctos ex illa primæ originalis iniuitatis culpa reprobavit. Nam quod Scholastici plerique putant, Deum post hominum lapsum habere adhuc voluntatem salvandi omnes omnino, nomine excepto, & ex illa voluntate omnibus etiam reprobis sufficientem non solum redemptionem sed etiam gratiam præparasse, a Augustini doctrina prorsus dissentaneum est. Quod si vero loquamur de illa positiva reprobatio-

A ne quæ præviso vita fine & peccatorum omnium multitudine, supplicis æternis eos Deus cruciandoles esse constituit, istius causa formaliter sunt peccata omnia cum quibus & in quorum reatu morituri sunt radicaliter, et jam origine peccatum. Nam ex illius sup-

Lib. de
pliis concupiscentia, & cœcitate, ac deser-
correp. &
tione Dei (qua, ut Augustinus loquitur, di-
mittuntur libero arbitrio ac desideriis suis, & tra-
lib. de gr.
Prl. c. 3.
Rom. 2.

ex Augustino multis demonstrauimus, ut proinde tota illa suppliciorum concatenatio usq; ad ultimam damnationem in ignem æternū, radicaliter & mediate in peccati originalis meriti referendū videatur. Immediatē tamen prima pœnā istarum promeretur secundā, & ita deinceps, donec ultima tandem, velut præcedentium complementum, inferatur. Omisca igitur istius pœnæ ultima & completa reprobationis causa, quam omnes Catholicæ peccata in quibus peccator moritur, sive actualia, sive originalia, sive utraque esse profertur, de causa prima istius jam memorata, paulo latius dicendū est. Nam eam S. Doctoris indubitatam esse sententiā, justo pene volumen ostendi potest, qua de re supra nonnullū diximus, cum de prædestinatione ex massa perditionis ageremus. Nūc paucis testimoniois concreti crimus. Sic ergo loquitur in quest. 2.

lib. I. ad Simplicianū : quæ enim discessit opera Lib. I. q.
Dominū ex eadem conspersione alium damnantis,
alium iuficantis. Conspersione vero istam seu massam per originale peccatum, damnationis esse faciat, paulo ante docuerat, & in eadem questione tradit, in illo loco, Iacob dixit, Esau autem odio habuit (quo tanquam typo hominū prædestinationis & reprobatio figuratur) non posse odium nisi propter iniuitatem peccati originalis intelligi. Non enim, inquit, Deus odit Esau

Ibid.
hominem, sed odit Deus Esau peccatorē. In Adam enim, unius sum genus humanum factū est una quadam massa peccati, supplicium debens divi summō, iusticie quod sive exigatur sive donetur, nullus est iniuitas. Et in Epistola ad Sixtum, cū citasset eundem delacob dilecto & Esau odio habito locum, docet hoc esse dictū : ut intelligatur hoc aperte postea per prophetam quod an-

Ibid.
sequam illi nascientur erat in DEI PRÆDESTI-
NATIONE per gratiam. Cum ergo sic de præde-
stinatione sermonē esse docuisset, adiicit: Quid enim diligebat in Iacob antequam fecisset ali-
quid boni, nisi gratuitū misericordia sua do-
nū? Quod videlicet eum prædestinando facere

Ibid.
decernebat. Et quid oderat in Esau antequam se-
cisset aliquid mali, nisi originale peccatum? Propter
quod cum velut odio dignū reprobabat, & in

Ibid.
eadem matre, uno concubitu, antequā alignid egis-
sent boni vel mali, alterū Deus diligit, odit alterū,
intelligat Iacob, ex illa massa originalis iniuitatu, ubi fratre suum, cum quo habuit communē causam,
vider per iustitiam meruisse damnari, non nisi per
gratiam se potuisse discerni. Discretio autem ista

S. Au-

S. Augustino, est ipsa predestinationis, seu electio, quam in eodem loco nominat. Et in Enchiridio ad Laurentium, hoc ipsum multis agit:

Euchrid. c. Tunc non latebit quod nunc facet, cum de duobus parvulis unus esset assumendus per Dei misericordiam, alius per indicium relinqueretur, cur ille potius quam fuerit assumptus, cum causa una esset ambobus.

Assumptio autem & relatio ista in mente Dei, non est aliud, nisi predestinationis gratuita & reprobatio per indicium, quo quis damnandus esse decernitur; hoc enim judicium apud Augustinum significare solet. Unde aliquanto inferius: Ambo itaque gemini natura sily iure nascuntur, nullus quidem operibus propriis, sed originaliter ex Adam vinculo damnationis obstricte, sed qui dixit miserebor cu misericors ero, & misericordiam prestat, cui misericors fuero, Iacob dilexit per misericordiam gratutam, Esau autem odio habuit per inde cunum dicitum. Et in lib. 2. ad Bonifacium, idem exemplum ex professo tractat. Nam in illis duabus omnibus Electorum & reprobatorum typis, ex Augustini & Apostoli mente, constitutus est. Itaque generaliter ibidem dicit: Cum secundum propositionem Dei (quod Augustinus est ipsum predestinationis propositionem) vocatur alius, alius non vocatur; vocato datur gratutum bonum, cuius boni est vocatio ipsa principium, non vocato redditur malum (hoc ipso scilicet quo non vocatur) quia omnes rei sunt ex eo quod per unum hominem peccatum intravit in mundum. Et inferius paucis interjectis aequo generaliter: Vbi dicuntur enim vult miseretur & que vult obduratur, qui facit aliquid in honorem alium in communiem, bonum quidem immitteret & gratutum datur, quia ex eadem massa est cui datur; malum vero merito & debitu redditur, quia in massa perditionis malum male non male redditur. Et adhuc ibidem: Quia enim te discernunt utrum ab ira vestis a massa perditionis qua per unum omnes miseris in damnatione. Et mox de duobus parvulis: Redi ad vos frater ille geminus baptizatus non baptizatus, & tacite queritur a vobis, unde fueris a fraterna felicitate discretus, cur illa infelicitate puniatur, si nullum est gratiam sine merito domini, nullum originalis peccatum? Et in libro de correptione & gratia, dicit non solum eos qui non crediderunt aut nec audierunt Euangeliu aut baptismo caruerunt, sed etiam justos, qui non perseverant. Non esse ab illa conspersione discretos, quia constat esse damnatam euntibus omnibus ex uno in condemnationem, itemque tales justos non perseveratores, non esse in numero predestinationis filiorum Dei, quia, non sunt a massa illa perditionis praesentia Dei & predestinationis discreti.

Ibid. Et lib. de predest. Sancti. Cur autem omnibus deputatis fides, fiducie movere non debet qui credit ex uno deus salvator.

Lib. de praedest. rep. O. grā. c. 7.

Et lib. de predest. Sancti. Cur autem omnibus deputatis fides, fiducie movere non debet qui credit ex uno deus salvator.

Ibid. Et lib. de praedest. rep. O. grā. c. 8.

Et lib. de dono perseverantie: Non itaque sumus ingratiti quod secundum placitum voluntatis sue (quod est placitum gratuite predestinationis) in laude glorie gratiae sue tam multos liberet misericors Deus de tanta debita perditione, per Adam facta, ut si inde genuit liberaret, non esset iustus. Ex uno quippe

A omnes in condemnationem non inveniuntur indicati sunt trahentes, sed innullam. Qui ergo liberatur gratia diligat, qui non liberatur debet agnoscere. Et id quod jam superius precedenti cap. ex eod. lib. allegavimus, ubi prima predestinatione liberandorum subiecti: Ceteri autem ubi nisi in massa perditionis iusto divino iudicio relinquentur? Vbi Tyrrheni reliqui sunt Et Sidonii, qui etiam credere potuerunt, si mira illa Christi signa videbant. Et de ipsis qui possent credere si talia ligna viderentur: Et tamē si Lib. de dono Dei altore iudicio à perditionis massa non sunt gratiae predestinatione discreti, nec ipsa eis adhibentur vel dicta divina vel facta per quae possent credere. Et de Iudeis quavis essent ab originali culpa per circumcisionis beneficio liberati, quia tamē presebantur esse perituri dicit similiter: In eadem perditionis massa reliqui sunt etiam Iudei ibidem, qui non potuerunt credere facta in conceptu suo tam magnis clarisq; virtutibus. Ex quibus testimoniis aliis ophiribus, que produci non est opus, manifestissimum est, non aliam agnoscere S. Augustinum reprobationis causam, nisi massa perdite meritum, seu peccatum origine quo tota massa periret. Et hoc esse causam non tantum negativae reprobationis, seu non predestinationis, sed etiam positivae, qua videlicet tamquam indignus repellitur ab aeterna vita seu regni caelestis beneficio, sive iste parvulus vel adulterus fuerit, sive ad tempus iustificandus, sive in iniuriantibus tota vita mansurus. Nam ut aliquis ex perditionis massa liberetur, ita videlicet, ut non pereat, nec a regno Dei realiter adipiscendo, divina reprobationis decreto, exclusus esse censeatur, ad tempus iustitiae accepisse non est satis, sed eam ad finem usq; retentam esse oportet. Hoc autem est unum ex precipuis liberationis beneficiis, quod Deus non omnibus iustificatis tribuit, sed iis dumtaxat, quos ab illa perditionis massa sic discernendos iudicavit, ut non cum ceteris pereuntibus perirent, sed re ipsa ab omnibus istius massae suppliciis, quibus impellentibus iterum in peccatum ruunt, Dei gratia liberentur. Nam ista liberatio multos gradus habet, inspirationem, fidem, remissionem peccatorum, infusionem charitatis, & efficaciam acutorum quo recte operetur, perseverantiam qua in bonis operibus ad finem usq; permaneat; omnis denique concupiscentia & cætitatis abolitionem, quarum si vel unam pro beneplacito suo Deus donare nolet illi, cui nihil eorum debet, non solum in massam perditionis, sed etiam in statum perditionis, sine dubitatione relabetur.

Quod igitur objiciunt quidam, adversus illam divini Augustini sententiam, ex Concil. Trid. & Catholica fide, per baptismum homines totius originalis culpe deletione purgari, nihilque damnationis esse ipsi qui sunt in Christo testis, ac proinde non posse dicere quod reprobri quibus istud peccatum dimissum fuerit, propter peccatum originale damnatur, nihil illi doctrina nocet. Nam quamvis verum sit, in multis culpa originali, Christi baptismate deleri, culpmq; semel deleta non iterum relrehendo revivescere, nec propter illam jam deletam, immediate possit.

eos regno caelstis hereditatis excludi, simul tamen stable verissimum manet, propter illam culpam cui obnoxius homo jacuit, noluisse Deum ipsi totale beneficium liberationis decernere, & per perditio[n]e, sic ut eam recipia evadat, liberare hoc est, secundum Augustini phrasim, noluisse ipsius perditionis massa gratiae seu beneficiu[m] suorum praedestinationis discernere, & proinde voluisse eum finaliter in perditione relinquere. Accedit, quod ut ex reliquis istius peccati, quas non absurdi Christi gratia, fiat, quemadmodum diximus, ut in statum perditionis iterum cadat, in eoque maneat & moriatur. Quod eo magis originali peccato, secundum Augustini doctrinam, imputari debet, quia concupiscentia, ex qua relapsus ille percutiuntur, ex ipsius mente, sic est originale peccatum, ut quavis reatu transferat, ad u[er]itatem maneat, & hac de causa, & quia ex peccato nata est, & ad peccatum provocata, peccatum etiam ab apostolo nominetur.

Faluntur igitur, qui putat hoc esse a perditionis massa discerni temporaliter, quod in tempore, peccati remissione iustificari, vel hoc esse, aeterno Dei decreto a perditione discerni, quod ad peccati remissionem eligi aut praedestinari. Hoc enim non est nisi una, eae; exigua, quia vis principia discretionis utrilibet pars; sed temporaliter a massa discernere, et omnia discretionis temporalis beneficia largiendo, recipi a perditione per remissionis & iustificationis caritate perseverantia, liberare: praedestinatione discernere, est per omnium beneficiorum collationem, velle quampli totaliter a perditionis massa liberare, sic videlicet, ut nec culpa maneat, qua-

A damnatione sit dignus, nec nulla pena, per quam semel culpa extractus novum iterum reatu perditionis incurrit. Hoc enim significat Augustinus clarissime, quando dixit: *Quicunq[ue] ergo ab illa originali damnatione ista divina gratia largitate disceret sunt, in mente scilicet ac praedestinatione Dei, non est dubium quod & procuratur ei audiendu[m] Euangelium, & cu[m] audire credit, & in fide quae per dilectionem operatur usque in finem perseverant. Et paulo superius, ostendens quo pacto ex defectu talis discretionis aeterna, videlicet totalis a massa damnationis, beneficiorum temporaliter discernentur vel omnium vel quorundam sequitur denegatio, quibus fiat, ut in massa perditionis, aut manear, aut in eam iterum cadat. Ac per hoc, inquit, & qui Euangelium non audiunt, & qui eo auditu perseverantia non accepterunt, & qui Euangelio auditu venire ad Christum, hoc est, in eum credere noluerunt, & qui per etatem parvula nec credere potuerunt sed ab originali noxa solo possent laverio regenerationis absolviri, quo tamen non accepto mortui permaneant non sunt ab illa perditione disceret quia constat esse damnata. Et hoc in omnibus originali culpa cōtingere, vel immediate, vel saltem mediate, declarat id quod ful sicut: Enim omnibus ex me in condemnationem, sive medie, sive immediate. Nam ira contra peccatum istud concepta, iam ab aeterno factum est, ut multos coru[m] noverit Deus ex integro liberandos a perditione discernere, & ex eadem etiamnum sit, ut h[ic] quos temporaliter inde per se d[icit] aut peccati illius remissionem aliquae ex parte disperget, in eundem statum damnationis relabuntur.*

CAP V T Q V A R T V M . Causa reprobacionis, secundum considerationem comparativam, est voluntas Dei.

Ovid si vero comparative, de reprobacionis causa, discurrendum est, cur ex duobus, queru[m] uterque originali culpa maculatus est, hic, non iste reprobatur a Deo, sed illius nulla omnino causa ex parte hominis a nobis dari potest, sed pender a pure beneplacito Dei. Nam ex duobus, sive aequaliter, sive in qualitate, reis, si quis utriusque, vel uni, vel neutri, vel magis vel minus reo dimittat liberaliter debitum, vel remittat, nemo iuste conqueri potest. Quisquis enim de illo quod sibi debetur, facit quod vult, quandoquid gratis & liberaliter facit, debitu[m] remittendo; julic, repetendo. Quamvis igitur nemo nisi pro culpa previa reprobatur a Deo, cur tamen ex multis eidem culpe obnoxius, nec non ille a liberatione repellatur, questio est humano ingenio inscrutabilis, & alterius seculo reservata, ut in clara divina veritatis a sapientie luce videatur. Hic sufficit, ut hoc iuste a Deo fieri, & pro ejus beneplacito fieri, sine vacillatione credamus. Nam hoc apostolus Paulus perspicue tradit, quando disputans, cur Iudei repudiatis ad tempus, gentilibus Euangelii lux oborta sit, ad inscrutabilem divini consilii altitudinem fugio: O altitudo divisi[us] sapientie & scientie. Dei quoniam incomprehensibilis sum iudicata estis, & inscrutabiles y[ou]s eius. Quis enim cognovit?

A secundo domini dec. Causa item cur ex duobus, Jacob & Esau, qui praedestinato[rum] ac reprobato[rum] typi gerunt, major minori servitrus esse predicatur, antequam quisquam eorum egisset aliquid boni aut mali, ad solam Dei voluntatem, velut ultimum cardine rei: *Quia non ex operi, Rom. 9, bus sed ex vocante dictu est ei, quia maior serviet minori, sicut scriptum est: Jacob duxit, Esau autem edo habui. Et ostendens in eo irreprehensibilem esse Dei discernentis equitatem: quid ergo dicas, inquit, num quid iniquitas apud te invidebit, ut Augustinus notat, diligendo discernat, Epist. 106, quos merita, operum nulla discernuntur. Respondebat apostolus: Absit! Moyses cum diceret, miserebor unus misereor, & misericordia proflabo cuiusvis miserebor. Ex quo discerit concludit: Igitur non voluntas regis, currentis sed misericordia est Dei. Et post exemplum Pharaonis allatum: Ergo cuiusvis voluntas misertur, & quem vulnus inducat.*

A pud Augustini vero veritas ista inoume[r]is inculcatur locis, cum adversus alios, id precepto Pelagianos, qui tamen acceptio[n]is personarum intercedebat Deo, dicta indisceret, ut ipsis videbatur, discretionis istius inqualitatib[us] in personis ipsis diversitas provocaret. Seper eni[m] admirabilibus, cum id causaret, reficiet, hoc esse inscrutabile: quia erga unum servatur miseri-

misericordia, & justitia adversus alterum, quarum A

Apoll. 10:5.

utraq; peccati iniuriam precessisse supponit.

Ibid.

Cur autem ille credat, ille non credit eum ambo audient, & si miraculum in eorum conspectu fiat, ambo id vident, altius est divinitatem sapientie & scientie Dei, cuius inscrutabilia sunt iudicia, & apud quem non est iniurias dum eum vult misereatur & quem vult obdurare. Quod infra exprimit nomine liberationis à malo, videlicet perditionis, ut ipse loqui solet: Cur autem illi potius quam illi liberet, scriteretur qui potest iudiciorum eius tamen magnū profundā, verum tamen caveat precipitiū. Et in lib.

Ibid.

Lib. 2. de
pecc. merit.
c. 18.

Ibid. c. 5.

Lib. 1. ad
Bonif. c. 20.

de peccatis, meritis; quare autem illos velis convertere, illos pro averse punit, quamquam & in beneficio tribuendo nemo iuste reprehēdat misericordie, & in vindicta exercenda nemo iuste reprehēdat veracem, id est justū, & consilium tamen occultiorum iustitiae penes ipsum est. Quod in initio istius libri, in hunc modum generaliter dixerat: Cur autem illum adiuvet, illum non adiuvet, illum tantum, illum autem non tantum, iustum illo, illum ipso modo, penes ipsum est & equitatam tam secretæ ratio & excellētia potestatis. Et in lib. 1. ad Bonif. iam quonodo ista dispensatio faciens alios secundum meritū rasa ite, alios secundum gratiā rasa misericordie, quis

cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius eius fuit? Et in lib. de praedicti Sancti. Cur autem isti Lib. de pra-
potius quam illi liberet, inscrutabilia sunt iudicia del. Sanct. eius & investigabiles via eius. Melius enim & sic

audimus & dicimus: O homo illi quis es ut respon-
dreas Deo, quam dicere audeamus quia noverimus
quod occulti esse volunt, qui tamē aliquid iniustum
velle non potuit. Et in lib. de dono per se. Lib. de dono
Cur in eadem causa me potius quam illum puniet, persue. s. 8. 9
aut illum potius quam me liberabit? Hoc nos
dico: si queris quare: quia in hac re sciens iusta est
ita eius, sicut magna est misericordia eius, ita in-
scrutabilia iudicia eius. Et inferius: In eo ergo
quod alijs eam das baptisimi gratiam, alijs non das,
cur nolunt canare domino misericordiam & iudicium,
cur autem illi potius quā illi desur, quis cognovit
sensum Domini? Quia inscrutabilia scirari valent?
Quis investigabili via iugare? Et in tract. in Ioh. Trad. 16. 1a
Nemo venit ad Christum nisi traditus. Quem trahat,
& quē non trahat: quare illum trahat & illi non
trahat, noli velle iudicare si non sis errare. Cujus-
modi testimonia passim legentibus Aug. scripta,
in oculos incurrit. Sed hęc sufficiat huic
loco; plura diximus cum de causa predestinationis
ageremus, quę consulat qui plura velit.

CAPUT QUINTVM.

Effectus reprobationis damnatio, excusatō, obduratio: non tamen
primi peccati, sive angelici, sive humani permisso.

Matth. 25:1.

Rom. 9.

Iudas.

Iudej. 26.

Lib. 15. de
Ciat. c. 1.

I Am de effectibus reprobationis nō est dif-
ficile, secundum iacta S. Antistitis prin-
cipia, certi aliquid statuere. Nā in primis
manifestum est, primum ejus effectum esse ex-
clusionem à regno Dei aeternam dānationem;
nam ista proprie reprobatio, tanquam
sententia iudicis reprobant ac dānant, re-
spicit. De quo effectu non est inter doctores
magna controversia. Nam & scripturæ sacre
illud planissime docent dum ignis aeternus dicitur
paratus diabolo & Angelis eius. Et reprobi
vocantur rasa na aptata seu preparata in-
teritum. Et quidam ab Apostolo Iuda dicuntur
olim prescripti in iudicium. Et apud Ecclesiasti-
cum dicitur Deus, transgressorē paravisse ad
Rompebam. Hinc illa quae tam late ex Augustino
supra adduximus, quibus aliquos ad mor-
tem aeternā, interitum, suppliciū predestinatos
esse tradit. Vnde in libris de Civit. Dei docet,
duas esse societas hominū quā est una que pre-
destinata est in aeternū regnare cū Deo: altera aeternū
suppliciū subire cū diabolo. Que omnia probant, reprobos ad aeternā pēnam à Deo predestinatos
esse, sive quod in idē redit, aeternā pē-
nam eis predestinata & preparata. Cuiusmodi
ad pēnam predestinatio, cū nō sit aliud quā re-
probatio, pēna ista necessario est effectus ejus.

P̄ter hanc tamē, & alij occultiores pēnes
sunt de quibus dubitari potest, utrum ex Au-
gustini mente reprobationis effectus sint. Et
primō occurrit excusatō & obduratio illorū
qui ad interitum parati sunt. Sed certa veritas
est, & illos ex Augustini sententia, esse in eis
reprobationis effectus, quod & de desertione
& derelictione peccatoris existimari debet.
Hoc significat Augustinus, quies vel excusatō,

A tionis, vel obdurations, vel derelictionis hu-
iūsmodi, ut subtracta gratia, fiat homo cæcus
aut durus, ad vindictam Dei referit, qua vel
peccatum originale cui massa merito involuti
sunt, vel alia peccata inde pullantia, iudicij sui
equitate persequitur. Nam istud iudicij puni-
tionis, non est aliud, nili decretum reprobationis.
Cum enim aliquem Deus propter ini-
quitatē in qua natus est puniendū, esse de-
cernit, & per hoc ipsum reprobat, quicquid
pēnatum in hac vita sequitur vel immediate
vel mediate, iudicij istius reprobationis effec-
tus est. Hinc Augustinus in epistola ad Six-
tum: Cuius vult miseretur non iustitia sed mis-
ericordia gratia; & quem vult obdurat, non ini-
quitate sed veritate vindicta. Et aliquantiū inferius: ibid.
Querimus meritū obdurations & invenimus. Me-
rito namq; peccati univerſa massa dāata est. Nec
obdurat Deus impertiēdo malitiae, sed nō impertiēdo
misericordia, quibus enim non impertiēt nec digni-
sus nec meretur: ac potius vt nō impertiēt hoc di-
gnisūt, hoc meretur. Et in lib. de gratia & li. arb. Lib. de grā-
Ac per hoc, quando legitur in littera veritatis à Deo
seduci homines, aut obtundi vel obdurari, corda co-
rum, nolite dubitare praeceſſe mala merita eorū,
vt iuste isti paterentur. Vnde hoc ibidem dicit
iuste à Deo fieri, quia eoru malitia nō p̄fere-
ret, sed aut originaliter traxit eis ab ipso Adam, aut
exiit per propriam voluntatiē. Et illiū Apostoli
consequenter tractans locū, quo gratiarū pre-
destinationē, justamq; reprobationē expressū, ibid. c. 23.
Quando ergo auditis quod ait Ap̄stolus: Cuius vult
miseretur, & quem vult obdurat, in eo quē seduti
permittit aut obdurari, mala eius merita credite.
&c. Et in lib. 1. ad Simpl. ubi de eadem scien-
tia & obdurations reprobantis Dei loquitur,
multo

lib. 1. q. 2. ad 1. 1026 multo luculentius; Ob hoc dicitur obdurare peccantes quosdam, qui non eorum miseretur, non quia impellit ut peccent; eorum autem non miseretur quibus misericordiam non esse probandum equitate occultissima & ab humana sensib[ile] renotissima iudicatur. Cujusmodi plura multis alijs locis docecer.

In hoc autem postremo loco palam vides, ipsam quoquederectionem seu desertionem, qua Deus non miseretur, nec gratiam tribuit, qua peccatae caveantur, esse effectum reprobantis Dei. Nam ideo talibus misericordiam & gratiam in tempore negat, quia exequitate occultissimâ abjecit eos, ne perveniant ad regnum suum. De qua detractione Iesu desertione, & alibi: Quia gratia ut non adiuventur (homines) in ipsa illa causa est, non in Deo damnandi predestinatione sunt propter iniquitatem superbia &c. Et in libro de gestis Pelagii: Absit autem ut g[raecum] qui secundum propositionem vocati sunt quos preservavit & predestinavit conformes imaginis filii sui, suo ut per eum desiderio dimittantur. Hoc enim patiuntur y[oung] & ira que perfecta sunt ad perditionem. Et mox illis ergo sit quod scriptum est, tradidit illos Deus in desiderio cordis eorum: nam autem predestinationis quos regit Spiritus dei. Cum ergo reprobantur omnia ista, & obdurationem, & exortationem, & traditionem in desideria cordis sui, & ipsam quoque desertionem ex qua illa nascuntur, juxta illa que jam audiimus, & itud Augustini: Nec cogitat pravaricatorem legi quam digna lux deserat veritatem, qua deserente utique fit excessus, & plus necesse est offendat, & caderendo vexitur, rex auctor que non surgat &c. necesse est omnes istas penas a divino iudicio punientis reprobantisque proficiunt, ut non immerito de illis profecto dici possit, quod, quemadmodum diligen illis Deum omnia cooperantur in bonum his qui secundum propositionem vocati sunt, ita & contrario, talibus reprobis non secundum propositionem vocatis, omnia cooperantur in malum, & ipsa etiam eratio veritatis in peccatum, potest habetur in libro Soliloquiorum, qui sub Augustini nomine circumfertur. Quod non ita quisquam accepit, quasi ipsa eorum opera bona, vere peccata fiant aut vocari debant, sed quod ex operum bonorum jactura, quando ex iustitia cadunt, supplicium augentur. Quid enim iustus, quam ut voluntas propter spontaneam sanctitatis & bonorum operum abjectionem, graviori pena plectatur.

Supereft permisso peccati, etiam primi, quod Angeli & homines in paradiſo perpetrarunt: utrum effectus reprobationis dici debet. De permissionibus peccatorum quae a reprobatis, post contractam originalis no[n]am fiunt, nulla difficultas est, si enim detractione est reprobationis effectus, & obdu-

A ratio, & exortatio, multo magis peccandi permisso, quam ista ceterae pogne secum ferunt. Et si subinde in electis, predestinationis sunt effectus, quanto magis in reprobatis, reprobationis.

De primi peccati permissione, sive hominum sive Angelorum, magis inter se Scholastici pugnant. Nam qui Angelos ante ullam bonam maleve voluntatis praeficientiam, predestinationes ac reprobatis esse volunt, etiam primi peccati angelici permissionem, & gratiam, ut ipsi vocant, congrua subtractionem, reprobationis eorum negativae effectum statuunt. Sed ex predictis, juxta sanctum Augustinum, liquido & itud falsum esse patet. Diximus enim, ante peccati & meriti absolutionem praeficientiam, nullam respectu Angelorum fuisse predestinationem aut reprobationem, & nullam, nec ante nec post prava merita vel demerita, negativam. Ex quo consequenter impossibile est, primi peccati permissionem fuisse reprobationis effectum, cum potius est contrario, post peccati non solum permissionem, sed etiam perpetrationem absolute pravissimam, reprobationis decreta conditum fuerit. Cum igitur omnino similis hominum innocentium futur ratio, nec prima transgressio eorum, reprobationis ullius effectus fuit, sed generalis tantummodo prouidentia, que predestinationis & reprobationis decreta praecessit. Ex quo consequenter dicendum est: illam permissionem, qua Deus, non solum ipsos preentes primos, sed etiam omnes posterios ex eis generando propagatos, peccati labefacti permisit, non esse reprobationis effectum; utpote que similiiter decreta reprobationis quorumcunque hominum antecellit. Quod eo casu maxime perspicuum est, si Deus nullum hominum ex isto lapsu & peccati transfusione maculatum, redimere statuerit. Tunc enim clarum esset, Adamum atque omnes homines, eodem modo atque Angelos, ex prævisione peccati, sive personæ, sive naturæ, futuros reprobatos, sicut & predestinationes, si in veritate mansissent. Quod igitur nunc ex illo lapsu aliqui, ceteris reprobatis, predestinatione revocantur, non potest efficeri, ut permissione peccati illius, reprobationis effectus sit: quia quemadmodum ante predestinationem ipsorum, ita etiam ante horum reprobationem, in Dei præscientia præcurrit & supponitur.

Ex quibus etiam non obscure colligi potest, multo enorius eos ab Augustini mente discessisse, qui ipsam quoque summi Angeli, & hominum quoque reprobatorum creationem, *Vide Estim. in 1. ad 1026. §. 10. in fine.*

CAPUT SEXTVM.

Tris solvuntur argumenta, quibus ista sancti Augustini doctrina de prædestinatione & reprobatione impetratur: quod Deus non videatur esse Salvator omnium hominum: nec Redemptor totius mundi: neque congrue promittere vitam æternam, sub conditione servandi mandata.

SE ad adversus illum divinę reprobationis & prædestinationis ordinem, non pauca aut levia ab iis opponuntur, qui laplos homines, non alter atque Angelos, prædestinatos & reprobatos esse volunt. Mo' estissimè quippe ferunt, quod quidam certo numero ex Dei electione ac decreto comprehensi, qui neque augeri possit nec minui, ad salutem dicantur prædestinati efficaciter, ante omnem absolutam etiæ libet meriti præscientiam, omnesque ceteri ex originalis perditionis merito, ante omnem actualis peccati præscientiam, à gloria qua est in regno Dei efficaciter exclusi.

Lef. de prædest. & reprob. scilicet. Et primò dicunt, doctrinam istam non satis considero cum lincea voluntate Dei salvandi omnes homines, maxime fideles.

Secundo, quod non videbitur Christus esse redemptor totius mundi, neque pro omnibus hominibus crucifixus & mortuus. Sed quid ad istas duas objectiones dicendum sit, ex iis que de gratia disputando diximus satis colligi potest. Hoc tantummodo annotamus, eandem fuisse prorsus objectionem Semi-Pelagianorum, aduersus doctrinam sancti Augustini, in qua nihil molestius ferabant, quam illud propositum Dei, quo quosdam homines à ceteris in massa perditionis relinquentos, à damnatione discerneret. Ex illo enim se qui videbatur, quod illos nollet salvos fieri, nec eorum redemptor dici posset. Nam illud ipissimum propositum efficacis electionis quotundam, præ ceteris ad salutem plenam & ultimam, qua est in regno Dei, tuisce ipsum lapidem offensionis Massilienium, latissime, cum de dogmatibus ageremus, demonstravimus.

Objicunt itaque tertius; iste modus electionis non videtur consentaneus promissionibus divinis qua generales sunt, & ad omnes pertinent. Promissiones enim vita æterna sunt conditionatae, & semper tacitam vel expressam continent hypothesis, nimur, si omnia mandata servaveris, si perseveraveris, juxta illud: *Si vis ad vitam ingredi serva mandata.* Ergo etiam voluntas, qua vult nobis vitam æternam ante prævisionem perseverantia, est conditionata, ergo non eligit absolute ante prævisionem meritorum. Addunt & confirmationem, quod in ista sententia, cum Deus salvandis promittit vitam æternam sub conditione, si hoc vel istud facias, vel si persevereris, perinde esset, ac si diceres: promitto

A vobis vitam æternam, si ego ex meo beneplacito vobis perseverantiam decrevi. Cum enim conditio penderet à promittente, vel a causa principali, vel saltu ut causa sine qua non, rectissime totum negotium in ipsius arbitrio resolvitur, & conditio in se idem valet ac ipsius beneplacitum.

Respondeo eandem objectionem re ipsa re cisse Massilienses olim adyerlus istud propositum Dei, quod Augustinus predicabat. Nam scopus eorum erat, statuere electionem ad regnum, post prævisionem fidei, quam multo immodestius recentiore, statuot, etiam post prævisionem operum. Præscientiam, prædestina- *Hilar. in Epist. ad Aug.* tionem & propositum, inquit Hilarius, ad ille *Filius ador.* contendunt, ut eos præferent vel prædestinaverent vel proposuerint eligere, qui fuerant credidur. Quod nostri dicunt, qui fuerunt mandata servatur. Et Prosper ex mente Massiliensem: Eos prædesti- *prof. in Epis-* nasse deum in regnum suum, quos gratis vocates, di- *nus futuros electione, & de hac vita bono sine excessu-* res esse prævident. Quod nostri dicunt, quos perseveraturos esse præviderit. Ad hunc scopum consequenter afferbant Massilienses, promissa esse generalia tacitamque includere conditionem, si volueris, si credideris &c. Nam itam adiicit Prosper: Ideo omnem hominem ad credendum & operandum dona in institutionibus admoneri, ut de apprehensione la vita æterna nemo desperet, cum voluntaria devotioni remuneratio sit parata: hoc est, cum remuneratio vita æterna sit promissa sub conditione ab ipsis pendent, si voluerint. Ad hoc dominum salutis (Baptismum) omnes homines universaliter, sive per naturalem sive per scriptam legem, sive per Evangelicam prædicacionem vocari. Et ut qui voluerint sicut filii Dei; quod idem est ac si dicarent, si voluerint. Et inferius adhuc apertius: Itaque quantum ad Deum attinet omnibus paratam vitam æternam: quantum autem ad arbitrii libertatem ab his eam apprehendi, qui Deo sponte crediderint. Et Hilarius: Quod enim dicitur: *Crede & salvus eris* unum horum exigunt afferunt conditionem scilicet, alterum offerri, præmissionē scilicet id quod exigitur, *SI RE-* *DITVM fuerit id quod offsettur deinceps tribuatur.*

Respondetur itaque, nihil in eo esse vel repugnans vel incongruum, ut Deus absolta & efficacia voluntate, ad liberationem à massa fave ad regnum eligat, & tamen ad istum propositum finem eos per observationem mandatorum, hoc est, per merita & perseverantiam, à seipso tribuendam, perducere vellet. Quando enim absoluta voluntate alicuius

Hilar. in Epist. ad Aug.

ibid.

finis decernitur dandus, non intelligitur hoc futurum, sed medio ad illius fidem ex natura rei vel institutione auctoris ordinato, quod in sua potestate & voluntate se habere cognoscit. Iam vero proximissimo regni, & medijs seu conditionis exactio, non pertinet ad illum ordinem, quem agnoscet intendo, sed quem exequendo servat: in quo ordine non a fine incipere oportet, sed a medijs, per quæ fides ostinentur et. Rectissime proinde dicitur hominibus liberandis, hoc est, ad salutem regni perducendis, serva mandata & dabo tibi regnum celorum, seu quod idem est, Si vix ad vitam ingredi, serva mandata; quis fecit id quod ei absoluta voluntate, iuxta viam intentionis, decretum est, non tam nisi per observationis meritum, iuxta viam executionis, conferendum est; ita quoque non et, nisi si observaverit mandata, promittitur conferendum. Nimirum ut sciat liberandus liberationem suam non sibi, nisi ab observatione mandatorum auspiciandam esse: ut si, auctor illa conditionis exactio: se propter insuffitatem eam nondum præstare posse tentat, postulet ab ipso Deo promittente etiam conditionem quæ exigitur, ut posca id ipsum quoque quod promisit, ipse etiam largiatur. Vnde Julianus similes Scripturas objiciunt, si voluntatis & auctoritatis me, bona terra comedet &c. Respondet Augustinus. Convenit (id est alloquitur) autem Scriptura plenaria homini volatatem, ut quod non haberet, & non posset admittit sentiat, & ab eo a qua sent bona omnia, indigen poscat &c. Vt itaque igitur est finis & medium & res promissa & conditio sub qua promittitur, & vita æterna & observationi mandatorum pariter profligata Deo danda sunt, sed eo ordine danda & promittenda quo executionis ordo postulat, quamvis hoc nihil vetet, immo congruentissimum sit, ut finem effacienter intenderit, antequam conditionem (hoc est medium, quo comparari debet) a se datum esse absolute præviderit.

Sed in eo fallitur hominum imaginatio, quod parent ita promitti à Deo sub conditione præstare a premium, sicut ab hominibus promitti solet, ut videlicet conditio, ab eo cui fit proximissimo præmium vero, à promittente conferatur. Nam in praesenti materia, quantumvis ab homine Deus postuleret, ipse tamen eam homini largiri debet: quam nisi ipse deriderit, nunquam ab homine præstabitur, aut præstari potest. Notavit hoc accurate S. Augustinus, quando Massiliensem similes imaginationes ita expressit: Sed cum dicitur, inquit, si credideris salvi eris, unum horum exigitur, alterum offertur. Quod exigitur in homini, quod offertur in Dei est potestate. Et respondet eis in hunc modum: Ceterum non utrumque in Dei est potestate, & quod iubetur & quod offertur? Rogamus enim ut de quod iubetur. Rogant credentes ut fibi augetur fides; rogant pro non credentibus ut eis donetur fides, ut & in suis incrementis, & in suis iniis Dei donum sit fides. Et inferius: Sic ut ergo quamvis

A Dei donum sit facta carnis mortificare, exigitur tamen a nobis propoſitio premiæ vite. Ita donum Dei est & fides, quamvis & ipsa cum dicatur, si credideris salvi eris, propoſitio premio salutu exigitur à nobis. Ideo enim haec & nobis precipitant & dona Dei ē semper struant: ut intelligatur quod & nos ea facimus, & Deus facit ut illa faciamus, sicut per Prophetam Ezechielē aperitissime dicit, quod enim aperius quam ubi dicit: Ego faciam ut facatis? Ecce enim Scriptura fratres charis mi attendite, & VIDEATISILLA DEVM PROMITTERE FACTVRM SE UT FACIANT, QVÆ IVBET UT FIANT. Quo nihil sane directius atque aptius, ad velut illam confirmationem recentioris illius, quam supra expressimus, dici potest. Prævidet eam etiam antequam à Massiliensibus formareetur, & properat apparentem quandam absurditatem, quam ille Scriptor, quasi novum aliquid proferret, pressus ponderavit, anticipando dissoluerat: Meminimus ipsum diceret, facit vobis car novum & spiritum novum; qui dicit: Dabo vobis car novum & spiritum novum dabo in vobis. Quomodo ergo quae acu facite vobis, sic dicit: dabo vobis? Nonne est hoc, quod nobis obiecitur? Quomodo conditio ita exigitur à nobis, cum pendeat à promittente, cum totum negotium in ipsius promittentis arbitrium resolvatur, & conditio idem in re valeat, quod ipsius beneplacitum? Et tamen si territori talibus umbribus, responderet cum fiducia Augustinus: Quare ibi si pse daturus esset Quare dat si homo fatigatus est, nisi QVIA DAT QVOD IVBET, CVM ADIVVAT, UT FACIAT C VI IVBET. Quo significat Augustinus consequenter, nihil absurdum esse, ut Deus præmittat vitam æternam sub conditione, quam ipsemet similiter eum promittere, ac dare, & consequenter ab æterno decernere debet. Non enim ideo tales conditions ab homine postulantur, quasi illas esse in hominis potestate, & præmium in potestate Dei, cum ut hanc evadimus ut romperit in potestate Dei, sed ideo ut intelligamus, messe nobis oportere, ad bea accipenda Lib. I. de & habenda etiam propriam voluntatem. Præcepimus enim, tanquam exactio conditionis, hoc tantum præstat, ut faciamus quod facere debemus, sed Deus hoc ipsum quod iubendo & exiendo facere nos fecit, efficeret ac donare debet ut faciamus, iuxta illud Augustini: Id est, & nobis precipitant, & dona noster esse moustrant, & Deus facit ut illa faciamus. Hoc est, quod si nos conditionem à Deo postulatam aliterimus, & Deus facere, ac dare, ac promittere, ac prædestinare seu decernere debet, ut eam faciamus. Nolim autem exaggerare & lectoribus cogitandum relinquo, quam sit ab Augustini doctrina, ne dicam à Christiana religione, alienum, quod significatur conditionem illam, quæ exigitur, hoc est, perseverantiam & observationem mandatorum, non pendere a promittente Deo, ut causa principali, immo nec, ut à causa sine qua non.

CAPUT SEPTIMVM.

Solvitur argumentum quartum, quo dicitur, Deum insidiari saluti eorum qui reprobati sunt.

OBI CIVANT quarto, quod sicut ex illo absoluto proposito perducendi ad regnum eorum contingit, ut dentur efficaces gratiae quibus co-ducantur, ita factum erit, Deum impedit debet ne quis ex eorum adipiscatur iustitiam, vel procurare si eam adeptus fuerit, ut ab ea rursus excidat, distribuendo videlicet eis gratias incongruas, quo fiat ut iniquitate moriantur. Insidiatur igitur saluti eorum, qui non electi tuerint, ne qua ratione in salvandorum numerum irrepant.

Respondetur hac ipsa quoque à Massiliensibus adversus Augustini doctrinam jam olim multis modis objecta sunt. Nam quicquid Galli & Vincentius apud Prosperum expou-

a Obiect. 3.
Gallorum.
b Obiect. 5.
c Obiect. 14.
d Obiect. 12.
e Obiect. 12.
f Obiect. 8.
g Obiect. 11.
h Obiect. 12.
i Obiect. 13.
j Epist. ad Aug.
k Ibid.

sulant querimonij a Quod Deus reservat non predestinatos ad vitam dones ruant & pereant. b Quod aliqui vocant ut credant, ali ut non credant. c Quod homines ex Dei coniunctione non credant. d Quod quibusdam iustis obedientia fabriabatur, ut obediunt desinent. e Quod haec sit voluntas Dei ut magna pars Christianorum alva esse nec velit nec possit. f Quod velit ut a fide Catholica magna Catholicorum pars apostolat, & a sanctis proposito proficiat. h Quod ex Dei predestinatione efficiantur filii Dei sibi diaboli. i Quod illis latenter fabriabitur bona voluntates. Quod igitur haec, & hu-

manus, jumenta tam invidiosè expulsant, nullum alium scopum habebant, nisi ut everterent illud assertum ab Augustino propositum Dei, quo humanas praevenit voluntates; eoque tandem venirent, quod & rectiores volunt, & Massilienses unice spectabant, ut eos prede- lamineret in regnum suum; quos gratis vocatos, di- gnos futuros electione, & de hac vita bono sine ex- cessuos esse praevident. Nempe quod & nunc urgetur instantissime, si alud habeat predesti- nantis electio, cassa sit admittens intentio.

Itaque respondeo, non esse periculum ne quis irreat in salvandorum numerum, vel in secundum temporalem iustitiam in illo ordine collocatus forte tantisper fuerit, ut in comaneat, nisi Deus cum arrepta manu in illum numerum introducat, vel cum ibidem perpetuo fuliendo teneat, ut permaneat. Nimirum abiecte & à Catholica regula alienæ cogitationes ista sunt, quibus imaginantur, hominem posse aliquem suis diligentius ac sollicitudine, quam identidem ille Scriptor inducat, vel intrare in salvandorum numerum, vel in iustitia permanere. Deus est, ut ait ex Ambroso Augustinus: Qui quem dignatus es- cas & quem vult religiosum, & perseverantem facit. Quod iple nisi fuerit, nemo quantumvis yogatus veniet, nemo, quantumvis exci-

tatus, religious fiet, nemo quantumvis ad- monitus, rogatus, iustus perleverabit. Nam ut Augustinus liberum arbitrium ad malum sufficit, ad bonum autem nihil est nisi adiuverit ab omnipotenti bono. Ex quo factum est ut cum pri- mos homines tanta gratia, tanta corporis & animi intus & foris tranquillitate fruerentur, ac Deus quodammodo omnem industriae conatus adhibuisse videretur ut starent, unicā tacti suggestione, illa serpentis, hic mulieris, caderent, absque ullis Dei precipitantis insidijs. Quam igitur puerile, imo à fidei nostræ principijs alienum est, insidiantis Dei sollicitudinem, aut conatus fingere, ne homo videlicet cecus viam veritatis inveniat, vel ne fractis viribus eam atripiat, vel ne infirmissimus & diaboli insidijs, ac tentationibus assiduis oppugnatus, eam incassante constanterque gradatur. Quasi vero non continua ei opus esset protectione & sustentatione ut perseveraret, vel oculorum apertione ut veritatem videat, vehementissimo patris tractu ut eam teneat. Nam post casum huius non nisi Lib. de Cor. cap. 7. ad gratiam suam Deus volunt pertinere ut homo non pers. cap. 7. accedat ad eum, neque nisi ad gratiam suam volunt pertinere ut homo non recedat ab eo. Quam gratiam nisi Deus benevolentissima & gratuita voluntate suâ, sive ad accedendum sive ad non recederendum dederit & ingesserit (sicut multis nunquam dedit) pondere suo libens in malum vergit vitiata. Vnde san- tulus Prosper similibus objectionibus in eundem occurrit modum: Esi ex eterna scientia praecongitum habet, quid amiseris que merita re- tribuimus sit, nemnon tam per hoc, quod falli non potest; aut necessitatem aut voluntatem intulit de- linquendi, si ergo à iustitia & pietate quia deficit, suo in praecepta fertur arbitrio, sua concupiscentia tra- bitur, sua persuasione decipitur, nil ibi Pater, nil Filius, nil agit Spiritus sanctus, nec tali negotio quicquam divina voluntatis intervenit; cuius opere, multos scimus ne laberentur reventos, nullos autem ne laberentur impulsos. Et ad objectionem tertiam Gallorum: Igitur sicut bona opera ad inspi- Prof. ad ob- ratores Deum, ita mala ad eos sunt referenda qui ieli. 3. Gall. peccant. Non enim relati sunt à Deo ut relinquent Deum: sed reliquerunt & relidi sunt. & ex bono in malum propriâ voluntate matati sunt. Et ante Prosperum S. Aug. in libro de Corrept. & gratia: Huius ergo qui non pertinent ad istum certifi- cationem & sententiam numerum, pro meritis iustissime indicantur, aut enim iacent sub peccato quod originaliter de generatione traxerunt, aut per liberum arbitrium alia in super addiderunt; arbitrium inquam liberum alias libertatum, liberum insitum, peccati autem servum, qui voluntari per diversa noxia cupiditates &c. aut gratia.